2. Fratérna nos, Dómine, Sanctórum tuórum coróna laetificet,
quae et fidei nostrae praébeat incitaménta virtútum
et multíplici nos suffrágio consolétur.¹¹
Per Christum.

Anche questa orazione, lievemente ritoccata, proviene dal Sacramentario Gelasiano, dove appare nella forma di colletta nel libro II, formulario LXXVIII *Orationes in natale plurimorum sanctorum. Item alia Missa:*

*Fraterna nos, domine, martyrum tuorum corona laetificet, quae et fidei nostrae praebant incitamenta virtutum, et multiplici nos suffragio consolentur.*¹²

3. Da nobis, quaésumus, Dómine,
ut cum tuórum Sanctórum memória
perpétua eorúndem tuitióne laetémur.¹³
Per Christum.

⁹ MartRom (2004), 63.

¹⁰ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Liber sacramentorum Romanae Aeclesiae*, n. 1091.

¹¹ MartRom (2004), 63.

¹² L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 1113.

¹³ MartRom (2004), 63.

Questa orazione, che nella fonte appare nella forma di una *post communionem*, non è stata mutata riguardo al contenuto, ma ha avuto delle semplici modifiche. Deriva dal Veronese e si trova nel gruppo di orazioni del mese di aprile, formulario VIII.XVI:

*Da nobis, quae sumus, domine, ut cum martyrum sollemnitate sanctorum perpetua tuitio ne laetemur.*¹⁴

4. Dómine Deus noster,
multíplica super nos grátiam tuam
et, quorum celebrámus gloriósa certámina,
tribue súbsequi in sancta professióne victóriam.¹⁵
Per Christum.

Il testo è la riproduzione della colletta del Gelasiano nella sua originaria formulazione così come appare nel libro II, formulario LXX-VIII *Orationes in natale plurimorum sanctorum. Item alia Missa:*

*Domine deus noster, multiplica super nos graciām tuām, et quorū caelebra-
mus gloriōsa certamina, tribuae subsequi in sancta professōne victoria.*¹⁶

5. Benedícumus, Dómine, misericórdias tuas,
qui nos incessabíliter Sanctórum tuórum
sinis commemoratiōne fovéri, supplíciter exorántes,
ut, quorum memóriam gérimus, patrocínia sentiámus.¹⁷
Per Christum.

Nella sua originaria redazione, il testo è stato composto per la celebrazione liturgica dell'Apostolo Pietro, così come attestato dal Sacramentario Veronese, formulario VIII.XXXIIII *In dedicatione*. Esso,

¹⁴ Leo Cunibert MOHLBERG – Leo EIZENHÖFER – Petrus SIFFRIN (edd.), *Sacramentarium Veronense (Cod. Bibl. Capit. Veron. LXXXV [80])*, Herder, Roma, 1966 (= *Rerum Ecclesiasticarum Documenta: Series maior, Fontes I*), n. 50.

¹⁵ MartRom (2004), 63.

¹⁶ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Liber sacramentorum Romanae Aeclesiae*, n. 1117.

¹⁷ MartRom (2004), 64.

collocato dopo il *Vere dignum*, si presenta nella forma di una *post communionem*:

*Benedicimus, domine, misericordias tuas, qui nos incessabiliter beati apostoli tui Petri sinis commemoratione foveri, suppliciter exorantes, ut cuius sollemnia gerimus, patrocinia sentiamus.*¹⁸

6. Pacem tuam, Dómine, nostris illábere pectóribus
et, qui Sanctos tuos in caeléstem aulam suscepísti,
nobis quoque caritatis stúdium,
eórum méritis suffragántibus,
largíri iúbeas in aetérnum.¹⁹

Per Christum.

Questo testo, nella sua originaria redazione, è una *collectio ad pacem* che fa parte del formulario di Messa in onore *sancti Leudegarii martyris* del *Missale Gothicum*. L'anomalia dal punto di vista della sua specifica funzione è stata per così dire corretta attraverso un adattamento testuale:

*Pacem tuam, domine, nostris inlabere pectoribus, [***] qui beatum martyrem tuum Leudegarium in hoc saeculo commorantem per pacis studium hodie caelestis aula suscepit, nobis quoque peccatoribus pacis vinculum et caritatis studium eius meritis suffragantibus largire iubeas in evum.*²⁰

7. Omnipotens sempitérne Deus, qui inter innúmera beneficia
Sanctórum tuórum nos exémplis praecípue consoláris,
praesta, quaésumus,
ut ad caeléstis óperis institúta
et recordátio beáta nos ícitet
et orálio iustórum digna perdúcat.²¹

Per Christum.

¹⁸ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 133.

¹⁹ MartRom (2004), 64.

²⁰ Leo Cunibert MOHLBERG (ed.), *Missale Gothicum* (*Vat. Reg. lat. 317*), Herder, Roma, 1961 (= *Rerum Ecclesiasticarum Documenta: Series maior, Fontes V*), n. 428. Cf. Bertrandus COPPIETERS' WALLANT (ed.), *Corpus orationum. tomus VI: Orationes 3700-4334*, Brepols, Turnholti, 1995 (= *Corpus Christianorum Series Latina, CLX E*), n. 4123.

²¹ MartRom (2004), 64.

Il testo è riprodotto così come si trova nella fonte del Veronese, colletta del formulario XVII.VI *Natale sanctorum martyrum Felicis Filippi in cymeterio Priscillae. Vitalis et Martialis et Alexandri in cymeteri Iornarum et Silani in cymeterio Maximi via Salaria. Et Ianuari in cymeterio Pretextate via Appia*, del mese di luglio, con una variante:

*Omnipotens sempiterne deus, qui inter innumera beneficia sanctorum tuorum nos sollemnitatibus praecipuae consolaris: praesta, quae sumus, ut ad caelestis operis instituta et recordatio beata nos incitet, et oratio iustorum digna perducat.*²²

8. Deus, qui nos Sanctórum tuórum
et memória laetíficas
et imitatióne súscitas ad proféctum,
praesta, ut quos venerámur obséquio,
étiam piae conversatiónis sequámur exémplo.²³
Per Christum.

Anche in questo caso si è ripreso fedelmente il testo del Veronese con alcune varianti. Si tratta della colletta del formulario XVII.I del mese di luglio:

*Deus, qui nos sanctorum tuorum et sollemnitate laetificas et imitatione suscitas ad profectum: praesta, ut quos veneramur officio, etiam piae conversationis sequamur exemplo.*²⁴

9. Fidéles tuos, Dómine, caeléstí visitatióne circúmda
et méntibus eórum rorem tuae benedictiónis infúnde,
ut, Sanctórum précibus suffúlti,
tuam perfectiónis grátiam réferant.²⁵
Per Christum.

²² L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 407.

²³ MartRom (2004), 64.

²⁴ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 385.

²⁵ MartRom (2004), 64.

Il testo, che fa riferimento ad una *oratio super populum* del Veronese, formulario XVIII.XL *Praecepit diurnae cum sensibus necessariis* del mese di luglio, è stato abbreviato ed adattato rispetto alla sua formulazione originaria:

Famulos et famulas tuas, *domine, caelesti visitatione circumda; [***] mentibus eorum adque corporibus ros tuae benedictionis infunde; ut [***] sacris sollemnitatibus convenienter aptati, et sanctificationis gratiam referant, et quae piae praecantur obtineant.*²⁶

10. Da nobis, omnípotens Deus, in Sanctórum tuórum te semper commemoratióne laudáre,
quia refovére curábis,
quos in honóre tuo perseveráre concésseris.²⁷
Per Christum.

Il testo rimanda alla colletta alternativa del formulario LXXVII *Orationes in natale plurimorum sanctorum. Item alia Missa* del Sacramentario Gelasiano, riprodotta fedelmente, con una modifica nell'espressione verbale conclusiva:

*Da nobis, omnipotens deus, in sanctorum tuorum te semper commemoratione laudare, quia refovere curabis, quos in honore tuo perseverari concedis.*²⁸

11. Praesta fámulis tuis, Dómine,
abundántiam protectiónis et grátiae
et, Sanctórum tuórum intercessióne,
da salútem mentis et córporis,
da contínuae sanctitátis augménta
et tibi semper fac esse devótos.²⁹
Per Christum.

²⁶ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 642.

²⁷ MartRom (2004), 64.

²⁸ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Liber sacramentorum Romanae Aeclesiae*, n. 1110.

²⁹ MartRom (2004), 65.

Preso dal Sacramentario Veronese, il testo, che fa parte del formulario XVIII.XLIII *Praecep diurnae cum sensibus necessariis* del mese di luglio, è una *oratio super populum*. Nel comporre il testo per il *Martyrologium* si nota da una parte l'inserimento dell'intercessione dei Santi e dall'altra il cambiamento terminologico *prosperitatis/sanctitatis* per sottolineare meglio l'intervento particolare dell'aiuto dei Santi nel cammino verso le realtà celesti e verso la santità: